VOLTA REDONDA EM DESTAQUE
18 DE FEVEREIRO DE 2005ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDAANO XI   -   R$ 0,30   -    Nº 598-EXTRA

DECRETO Nº 10.294

Institui os Quadros de Detalhamento de Despesa dos Ór-
gãos das Administrações Centralizada e Descentralizada.

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

Artigo 1º- Ficam instituídos os Quadros de Detalhamento de Despesas dos órgãos das
Administrações Centralizada e Descentralizada, do Município de Volta Redonda, referen-
te a LOA – Lei Orçamentária para 2005 de nº 4033, da 11 de fevereiro de 2005, conforme
artigo 38 da Lei Municipal nº 4.016, da 30 novembro de 2004.

Parágrafo Único - Os Quadros de Detalhamento de Despesas, a que se refere o pre-
sente artigo, são apresentados em anexo e passam a fazer parte integrante deste Decre-
to.

Artigo 2º - Os recursos orçamentários poderão ser movimentados entre as dotações
orçamentárias até o limite de 5% (cinco por cento) do valor do orçamento, conforme pre-
visto no artigo 9º, LOA – Lei Orçamentária para 2005 de  nº 4033, de 11 de fevereiro de
2005.

Parágrafo Único – Para a movimentação de recursos, a que se refere o presente arti-
go, o ordenador de despesa, após criteriosos estudos que concluam por sua necessidade,
deverá encaminhar a proposição à Secretaria Municipal de Planejamento para os regis-
tros necessários a confecção de minuta de decreto a ser encaminhada ao Prefeito Munici-
pal que, após o exame da conveniência e oportunidade, poderá editá-lo.

Artigo 3º - Para reforçar dotações orçamentárias com a utilização dos recursos prove-
nientes de resultados positivos verificados entre o ativo financeiro e o passivo financeiro,
bem como com a utilização da variação percentual positiva da arrecadação apurada entre
os períodos de janeiro a julho de 2005 e 2004, conforme previsto nos incisos I e II, da Lei
Federal nº 4320, de 1964, a Secretaria Municipal de Planejamento submeterá à aprecia-
ção do Prefeito Municipal, proposta de Decreto de Suplementação.

Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário, em especial o Decreto nº 10.268/05.

                     Palácio 17 de Julho, 17 de fevereiro de 2005.

Gothardo Lopes Netto
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
ORÇAMENTO - 2005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Quadro de Detalhamento da Despesa

Prefeitura Municipal de Volta Redonda

Poder Executivo

Gabinete do Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
ORÇAMENTO - 2005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Quadro de Detalhamento da Despesa

VOLTA REDONDA EM DESTAQUE 18 de fevereiro de 2005Página 2

Jornal Volta Redonda em Destaque

Órgão Oficial do Município de Volta Redonda
Criado pelo Decreto nº 4946 de 26/06/93

Responsável: Assessoria de Comunicação Social
da PMVR

Telefone: (24) 3346-4952 - Fax: 3346-4954

Organização dos atos oficiais:
Sandra Mª Oliveira de Carvalho

Impresso: Empresa Jornalística Diário do Vale Ltda

E X P E D I E N T E

Gothardo Lopes Netto
Prefeito Municipal

Nelson Kruschewsky dos Santos Gonçalves
Vice-Prefeito

José Luiz Fagundes da Costa
Secretário Municipal de Governo

Carlos Macedo da Costa
Secretário Municipal de Administração

Paulo César Lopes Netto
Secretário Municipal de Planejamento

José Carlos de Abreu
Secretário Municipal de Fazenda

José Roberto Roxo de Lima
Secretária Municipal de Saúde

Diretor-Geral do Serviço Autônomo Hospitalar - SAH

Therezinha dos Santos Gonçalves Assumpção
Secretária Municipal de Educação

Moacir Carvalho de Castro Filho
Secretário Municipal de Cultura

Rosemari Machado Vilela
Secretária Municipal de Esporte e Lazer

José Jerônimo Telles Filho
Secretário Municipal de Obras

Marco Antônio dos Reis
Secretário Municipal de Serviços Públicos

Munir Francisco
Secretário Municipal de Ação Comunitária

Antar Ossian Manoel de Nader
Procurador Geral do Município

Luiz Carlos Rodrigues
Coordenador de Defesa do Meio Ambiente

Almir de Souza Rodrigues
Diretor - Presidente da Cohab/VR

Paulo César Lopes Netto
Presidente da EPD/VR

José Luiz de Sá
Presidente da FEVRE

João Streva Filho
Diretor-Geral do Fundo Comunitário

Vitor Hugo Gonçalves de Oliveira
Presidente da Fundação Beatriz Gama

Leopoldo Augusto de Albuquerque Lima
Diretor-Presidente do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano

Sebastião Faria de Souza
Diretor-Presidente da Superintendência dos Serviços Rodoviários

Dr. Munir Rafful
Diretor-Geral do Hospital Municipal do Retiro

Paulo Cezar de Souza
Diretor-Executivo do SAAE/VR

Ricardo Ballarini
Assessor de Comunicação Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
ORÇAMENTO - 2005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Quadro de Detalhamento da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
ORÇAMENTO - 2005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa

VOLTA REDONDA EM DESTAQUE 18 de fevereiro de 2005Página 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
ORÇAMENTO - 2005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

Quadro de Detalhamento da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
ORÇAMENTO - 2005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Quadro de Detalhamento da Despesa

VOLTA REDONDA EM DESTAQUE 18 de fevereiro de 2005Página 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
ORÇAMENTO - 2005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Quadro de Detalhamento da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
ORÇAMENTO - 2005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Quadro de Detalhamento da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
ORÇAMENTO - 2005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Quadro de Detalhamento da Despesa

VOLTA REDONDA EM DESTAQUE 18 de fevereiro de 2005Página 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
ORÇAMENTO - 2005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Quadro de Detalhamento da Despesa

VOLTA REDONDA EM DESTAQUE 18 de fevereiro de 2005Página 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
ORÇAMENTO - 2005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO COMUNITÁRIA

Quadro de Detalhamento da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
ORÇAMENTO - 2005 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Quadro de Detalhamento da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
ORÇAMENTO - 2005 - COORDENADORIA DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

Quadro de Detalhamento da Despesa

VOLTA REDONDA EM DESTAQUE 18 de fevereiro de 2005Página 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
ORÇAMENTO - 2005 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Quadro de Detalhamento da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
ORÇAMENTO - 2005 - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE VOLTA REDONDA

Quadro de Detalhamento da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
ORÇAMENTO - 2005 - FUNDAÇÃO BEATRIZ GAMA

Quadro de Detalhamento da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
ORÇAMENTO - 2005 - SERVIÇO AUTÔNOMO HOSPITALAR

Quadro de Detalhamento da Despesa

VOLTA REDONDA EM DESTAQUE 18 de fevereiro de 2005Página 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
ORÇAMENTO - 2005 - INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO

Quadro de Detalhamento da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
ORÇAMENTO - 2005 - SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS

Quadro de Detalhamento da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
ORÇAMENTO - 2005 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

Quadro de Detalhamento da Despesa

VOLTA REDONDA EM DESTAQUE 18 de fevereiro de 2005Página 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
ORÇAMENTO - 2005 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Quadro de Detalhamento da Despesa

VOLTA REDONDA EM DESTAQUE 18 de fevereiro de 2005Página 10

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
ORÇAMENTO - 2005 - FUNDO DE INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

Quadro de Detalhamento da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
ORÇAMENTO - 2005 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Quadro de Detalhamento da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
ORÇAMENTO - 2005 - FUNDO COMUNITÁRIO

Quadro de Detalhamento da Despesa

VOLTA REDONDA EM DESTAQUE 18 de fevereiro de 2005Página 11

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
ORÇAMENTO - 2005 - BANCO DA CIDADANIA

Quadro de Detalhamento da Despesa

VOLTA REDONDA EM DESTAQUE 18 de fevereiro de 2005Página 12

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
ORÇAMENTO - 2005 - EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DE VR

Quadro de Detalhamento da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
ORÇAMENTO - 2005 - COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE VR

Quadro de Detalhamento da Despesa